Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 033/19

Aos três dias do mês setembro de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva,

Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos,

Rafael Divino Silva Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e

Ubiratan Amaral de Quadros reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal

de Vereadores. O Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidente desse Legislativo

presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a secretária da mesa que

fizesse a leitura da ata de nº 032/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente

solicitou que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a

leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 556/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 052/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Institui horário

especial no serviço municipal e dá outras providências”. PROCESSO Nº 540/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 043/2019 AUTOR: Ver Rafael

Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Denomina-se a Rótula localizada na Av. 1° de

Maio com a Av. Getulio Vargas , de Larri Oliveira Lopes." PROCESSO Nº

547/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 044/2019 AUTOR: Ver José

Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Dá o nome a Rua Projetada A, de Pr. Julio

Alves da Silva”. PROCESSO Nº 555/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 045/2019AUTOR: Ver Paulo Sérgio Vieira Cabral ASSUNTO:

“Concede o Título de Cidadão Charqueadense ao Senhor Valmir José de Carli”.Após o

presidente solicitou a secretária da mesa que fizesse a leitura das proposições que foram

votadas em bloco e aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 537/2019

PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 016/2019 AUTOR: Verª Patrícia Ferreira da

Silva ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora desta Casa Legislativa oficie a Secretaria de

Educação do Estado para que providencie uniformes para os estudantes da rede estadual

de ensino do município. Tendo em vista o atentado a E.E. Assis Chateaubriand ocorrido

21 de agosto de 2019, torna-se urgente e necessárias medidas que coíbam o acesso de

pessoas estranhas à comunidade escolar nas instituições de educação”. Subscrita pela

Vereadora Rosangela. PROCESSO Nº 536/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 176/2019 AUTOR: Verª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO:

“Que o Executivo Municipal providencie uniforme para todos os alunos da rede

municipal de ensino do município”. PROCESSO Nº 539/2019PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 177/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira

ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, Juntamente com a Empresa Copelmi

providencie a construção de um monumento na nova rótula com a imagem do Mineiro

Larri Oliveira Lopes". PROCESSO Nº 543/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 178/2019 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que

o Executivo Municipal através da Secretaria competente, providencie com urgência a

colocação de Asfalto na Travessa da Rua João de Barro com a Rua Agicê José Ramos,

em Charqueadas”. PROCESSO Nº 544/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência

nº 179/2019 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal através da Secretaria competente, providencie com urgência a colocação de

Quebra-molas na Rua Santo Antônio, próximo a Escola Artur Dornelles, em

Charqueadas”. PROCESSO Nº 548/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

180/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a

municipalidade verifique a possibilidade da criação de um Chimarródromo no Parque

Adhemar de Souza Farias (Parcão) e a inclusa de bebedouros”. PROCESSO Nº

552/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 027/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela

Dornelles ASSUNTO: “Indicação de Projeto de Lei ao Chefe do Poder Executivo”:

“Autoriza a Prefeitura Municipal de Charqueadas a contratar profissionais da área de

psicologia para atuar nas Escolas da Rede Pública Municipal do outras providências”.

PROCESSO Nº 538/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 023/2019

AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Moção de Aplauso a

Granja Kafer, único local de turismo rural em Charqueadas, há 12 anos prestando

serviço de alta qualidade no município”. PROCESSO Nº 551/2019 PROPOSIÇÃO:

Moção de Aplauso nº 024/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT

ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso a Escola

Estadual de Ensino Fundamental Piratini pelos seus 43 anos a comemorar dia 06 de

Setembro do corrente ano”. PROCESSO Nº 550/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de

Aplauso nº 025/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o

Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso à comunidade Nossa Sr.ª Aparecida

que completa 30 anos de atividades no município”. O processo de nº 549/2019, pedido

de indicação nº 026/2019 da Comissão de Desenvolvimento Econômico foi retirado

pela Vereadora Rosângela na condição de presidente da referida comissão. Sendo assim

passou a discussão dos projetos em pauta: PROCESSO Nº 556/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 052/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Institui horário

especial no serviço municipal e dá outras providências”. O projeto foi aprovado por 09

votos favoráveis a 01 contrario da Vereadora Rosangela, os vereadores Adriano Alves e

Pamela não estavam no momento da votação em plenário. O presidente incluiu em

votação o PROCESSO Nº 557/2019      PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 051/2019

AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências".

Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente

declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois

distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e

Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira           Pamela Luisa Lemos da Silva

Presidente      1º Secretária